
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

30/10 a 28/12/2015 -Laudo médico 173702A/1;
4- 10 (Dez) dias de licença assistência ao servidor CEZAR 
AUGUSTO MACHADO MARTINS, matrícula n.º 5903358/ 1, 
ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA, no 
período de 26/10 a 04/11/2015 -Laudo médico 173847A/1;
5- 15 (Quinze) dias de licença saúde à servidora MARIA 
DE LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula n.º 715026/ 1, 
ocupante do cargo TECNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, no 
período de 26/10 a 09/11/2015 - Laudo Médico 173740A/2;
6- 47 (Quarenta e Sete) dias de licença saúde à servidora 
ANA LUCIA MENESES PINHEIRO, matrícula n.º 3154653/ 1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período 
de 21/10 a 06/12/2015 -Laudo Médico 173539A/1;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 901496

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 563 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de convênio, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2015/453200 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ANAIRIO RAIOL DA SILVA, matrícula Nº 
8080052/1, cargo: ASSISTENTE CULTURAL, para a função de 
Fiscal do Convênio n° 033/2015 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO PARÁ 
- ASPAR, que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, 
a titulo de contribuição, como forma de apoio visando á realização 
do projeto ”Núcleo de Arte e Meio Ambiente”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, IVA ROTHE NEVES, matrícula nº 5888125/1, cargo: 
Técnica em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 901641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Contrato: 022.
Exercício: 2014.
Processo: 2014/345825.
Objeto: Prestação de locação e serviços de outsourcing de 
impressão, fotocopia, digitalização e fax, com fornecimento de 
multifuncionais e impressoras, monocromáticas e policromáticas 
para atender os departamentos gráfi cos etc.
Justifi cativa do T.A: Prorrogação de vigência contratual e 
reequilíbrio econômico do contrato.
Valor total mensal estimado: R$ 40.641,04.
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, fonte de recursos 0101, 
natureza 339039.
Vigência: mais 12 meses até 10/11/2016.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.388.674/0006-33, com sede nesta 
cidade de Brasília/DF, na ST SIG QD. 03, SN, BL. B, Loja 106, 
Zona Industrial, CEP 70.610-430, telefone (31) 3465-3638, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado 
pelo Sr. LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA GENEROSO, brasileiro, casado, 
portador da carteira de identidade nº M-3.431.171-33 SSP/PA.
Data de Assinatura: 09/11/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 901268

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 033
Exercício: 2015
Processo nº 2015/453200
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos para realização do projeto “Núcleo de Arte e Meio 
Ambiente”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523; Elemento de 
despesa: 335041; Fonte de recurso: 0101 15EMEN00105.
Valor repasse: R$ 99.725,00
Valor contrapartida: R$ 4.986,25
Valor total do Convênio: R$ 104.711,25
Vigência: Data da assinatura até 20/05/2016
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Convenente: Associação Pará - ASPAR, com sede na cidade de 
Belém, na TV. Barão do Triunfo, n° 2192, Sala 301, no Bairro: 
Pedreira, telefone 3347-4297, celular 99153-2235, e-mail 
asparsocial@hotmail.com, CEP: 66.087-270, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.936.906/0001-73, neste ato representado 
por seu Representante Legal, o Sra. Filadélfi a Pinheiro Costa, 
portador da cédula de Identidade Nº 2394049 SSP/PA.
Data da Assinatura: 19/11/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 901455

Convênio: 034
Exercício: 2015
Processo nº 2015/450618
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos para realização do projeto “Arte Social”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523; Elemento de 
despesa: 335041; Fonte de recurso: 0101. 15EMEN00093.
Valor repasse: R$ 75.324,98
Valor contrapartida: R$ 7.532,50
Valor total do Convênio: R$ 82.857,48
Vigência: Data da assinatura até 25/12/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação Pará - ASPAR, com sede na cidade de 
Belém, na TV. Barão do Triunfo, n° 2192, Sala 301, no Bairro: 
Pedreira, telefone 3347-4297, celular 99153-2235, e-mail 
asparsocial@hotmail.com, CEP: 66.087-270, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.936.906/0001-73, neste ato representado 
por seu Representante Legal, o Sra. Filadélfi a Pinheiro Costa, 
portador da cédula de Identidade Nº 2394049 SSP/PA.
Data da Assinatura: 18/11/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 901603

Convênio: 035
Exercício: 2015
Processo nº 2015/450687
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos para realização do projeto “Tons da vida”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523; Elemento de 
despesa: 335041; Fonte de recurso: 0101. 15EMEN00094.
Valor repasse: R$ 99.969,00
Valor contrapartida: R$ 9.996,90
Valor total do Convênio: R$ 109.965,90
Vigência:  Data da assinatura até 20/05/2016.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação Pará - ASPAR, com sede na cidade de 
Belém, na TV. Barão do Triunfo, n° 2192, Sala 301, no Bairro: 
Pedreira, telefone 3347-4297, celular 99153-2235, e-mail 
asparsocial@hotmail.com, CEP: 66.087-270, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.936.906/0001-73, neste ato representado 
por seu Representante Legal, o Sra. Filadélfi a Pinheiro Costa, 
portador da cédula de Identidade Nº 2394049 SSP/PA.
Data da Assinatura: 18/11/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 901605
PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO

Convênio: 037
Exercício: 2015
Processo administrativo: 2015/453353
Emenda/Demanda Parlamentar: Nº. 15EMEN00113
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos através de Emenda Parlamentar da Deputada Estadual 
Luth Rebelo para realização do Projeto “1º Circuito Cultural 
Anajás, promovido pela Fundação Bom Jesus - FBJ, sediado no 
município de Breves.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523; Elemento de 
despesa: 335041; Fonte de recurso: 0101.
Valor repasse: R$119.448,00
Valor contrapartida: R$11.944,80
Valor total do Convênio: R$ 131.392,80
Vigência: Inicia com a data da assinatura até 18/12/2015
Data da Assinatura: 20/11/2015.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: FUNDAÇÃO BOM JESUS, com sede na cidade de 
Breves (ilha do Marajó), Estado do Pará, na estrada, de Breves 
Arapijó s/nº, no Bairro: Rural CEP: 68.800-000, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.915.150/0001-13, telefone nº. (91) 99120-
6292, neste ato representado por seu Representante Legal, 
o Sr. EDINO CARMO BATISTA GOMES, portador da cédula de 
Identidade nº 2713972-PC/PA.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 901625

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO CONVITE Nº 02/2015

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação Carlos 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 38, inciso VII e Art. 43, inciso VI da 
Lei nº 8.666/93, acolhendo a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação, ADJUDICA o procedimento Licitatório cujo objeto 
Execução de projeto de Fibra óptica e Cabeamento Estruturado, 
oriundo do processo nº 2015/270024, à empresa SETTE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 21.399.173/0001-02, com sede na Rodovia BR 316, Estrada 
da Pedreirinha, 200, Castanheira-Pa, considerando vencedora 
com a menor proposta no valor de R$ 18.499,80 (Dezoito mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
No mesmo ato, HOMOLOGA o processo licitatório em epígrafe, 
certifi cando sua validade por estar em conformidade com os 
preceitos jurídicos aplicáveis.
Suely Fraiha
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 901242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015
VIGÊNCIA: 12/11/2015 A 11/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 016/2014
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.4534         339033                       0101
24.722.1364.6804         339033                       0101
CONTRATADO: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
ENDEREÇO: Av. Júlio César n.º 3948 - Conj. Res. Marex.
CEP: 66.617-420 - Val-de-Cães /Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 901617
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015
VIGÊNCIA: 12/11/2015 A 11/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 015/2014
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.4534         339033                       0101
24.722.1364.6804         339033                       0101
CONTRATADO: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Ruth Passarinho, s/nº
CEP: 68.645-000 - Bonito/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 901621


